
MINISTERUL FINANTELOR
Agenjia Najionala de Administrare Fiscali
Direc;ia Proceduri ;i Programare Control Fiscal

Agentia Nalbnala de Admlnlstrare Flscala

Informare privind cazurile semnificative constatate de inspec;ia fiscali in luna
august 2024

Inspec;ii fiscale desfa$urate la contribuabili persoane juridice:

1. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “Fabricarea de construc\n metalice ;i
par;i componente ale structurilor metalice”, cod CAEN 2511.

Perioada verificati: 01.01.2019'31.12.2021-lmpozit pe venfturile din salarii ;i
asimilate salariilor si contributii sociale aferente.

Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscali au fost:
in urma veriftcirii indeplinirii condi;filer prevazute Ia art.60 pct. 5 din Legea

nr.227/2015 privind Codul fiscal cu modificarf le ;f completirile ulterioare, organele de
inspec;ie fiscala au constatat urmatoarele aspecte:

conform actului consUtutiv al S.C. X S.R.L., actfvitatea principala declarata o
reprezinta “fabricarea de construc Vii metalice ;i pdrji componente ale structurilor
metalice“ , activitate care se Incadreazi la codul CAEN 2511, pentru care se pot acorda
faciliti;ile respective;

din analiza activiti;it socfetalif verificate, respectiv din analiza/verificarea
contractelor Incheiate cu clien;ii, a facturilor ;f a documentelor anexate acestora, s-a
constatat ci in fapt, activitatea societa;if a constat in '’producjia de
componente / piese / subansamble pent ru transportoare“ , care potrivit clasificirii
activitaUlor din economia naEionala, aceasti activitate se incadreaza la codul CAEN 2822
“fabricarea elementelor de ridicat ii maniputat”

in conformitate cu prevederile legate mai sus menlionate, activit5\ile Tncadrate
la codul CAEN 2822, nu sunt considerate activitiji in sectorut construcjiilor.

Deoarece nu sunt indeplinite condf;file de acordare a facilitalilor ffscate
prevazute de art. 60, pct. 5 din Legea nr.227/2015 privf nd Codul fiscal cu modificarile ;i
completirile ulterioare, organele de fnspec;ie fiscala au constatat ci persoanete fizice,
in calitate de angajali ai S.C. X S.R.L., nu puteau sa beneficieze, aferent perioadei
supuse inspecjlet fiscale, de reducerea cotei contribu;iei de asigurarf sociale cu 3,75
puncte procentuale, respectiv de exceptare de la plata contribu;fei de asiguriri sociale
de sanatate ;f de scutf re de la plata impozituluf pe veniturile din salarii §i asfmilate
salariilor.
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Conform prevederilor legate, S.C. X S.R.L., in calitate de angajator avea obligaga
legali de a calcula, re;ine ;i vf ra la bugetul de stat contrf bu;fa pentru asfgurari de
sinatate ;i sociale, impozitul pe veniturf le df n salarii ;i asimilate salariilor.

in consecinji, organele de inspec;ie fisca15 au stabilit obliga;ii fiscale
suplimentare in sumi totali de x let, reprezentand:

- x lei - Impozit pe veniturile din salarii ;i asimilate salarHlor;
- x lei - Contributii sociale.

2. S.C. X S.R.L. are ca obiect de activi tate “Activititi de testari si analize
tehnfce”, cod CAEN 7120

Perioada verificata: 01 . 10.2020-31.05.2024 Taxa pe valoarea adiugata
Princfpalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscali au fost:
Pentru perioada verificata s.a stabilit TVA suplimentari in sumi totali de x lei,

TVA deductibila dectarati eronat fa;a de eviden;a contabila cu nerespectarea
astfel

prevederilor art. 102, ann. (3) din Legea nr.207/2015 privind Codul de proceduri fiscala;
TVA dedusi eronat, aferenta unor facturi de cazare pentru care nu au fost

prezentate documentele justificative conform prevederilor legale;
- cota de 50% din TVA dedusi eronat, aferenti cheltuielilor cu achizitiile de

combustibil ;i cheltuielilor de Tntre\inere a autoturismelor aftate in proprfetatea sau in
folosin;a contribuabilului ver{ficat, pentru care s-a stabilit ci nu au fost utilizate exclusiv
in scopul activiti;ii economice, fUnd incilcate prevederile art.298, ann.(1 ) din Legea
nr.227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile ;i completarile ulterioare;

- deducerea eronata a TVA aferenti cheltuieUlor cu china inregistrate Tn baza
facturilor emise de furnizorul S.C. Y S.R.L. f3ra ca agentul economic verificat si de;ini
un document justiffcatfv;

TVA dedusa eronat, aferenta unor cheltuieli care nu au fost efectuate in scopul
ob\inerii de venituri, nefiind respectate prevederite legate in vigoare.

3. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate "Comer; cu ridicata al metalelor ;i
minereurilor metalice”, cod CAEN 4672.

Perioada veriffcati: 01 .01.2023.31.12.2023 TVA
Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:
in urma verificarii modului de calcul ;i Tnregistrare in eviden;a contabila a taxei pe

valoarea adiugati colectati 9i a TVA deductibila, din analiza documentelor justificatfve
care au stat la baza intocmirii jurnalului pentru vanziri/cumpiriri ;i a balan;elor de
verificare, organele de inspec;ie fiscala au stabilit o diferen;a suplimentar5 de TVA in
suma de x lei, astfel :

- x lei, reprezentand TVA colectati nedeclarati in declara;ia cod D300;
- x lei, reprezinti taxa pe vatoarea adaugati dedusa, aferenta unor achfzi;ii de la

partenerf pentru care nu au fost confirmate tranzac\iile;
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- xlei, reprezinta taxa pe valoarea adaugati Tnscrisa in jurnalele pentru cumparari,
ca achizi;it de la diver;i parteneri, achizi;ii pentru care organele de inspec;ie fiscala nu
au identiffcat facturi sau alte documente care au stat la baza Tnregistrarii in eviden;a
contabt Ii;

x lei, taxi pe valoarea adaugati dedusi in deconturile de TTA, preluati eronat in
formularele D300, neconcordanli Intre eviden;a contabili ;i declarajia D300;

- x lei, taxi pe valoarea adaugati dedusi pentru care societatea verificata nu a
prezentat documente justificative care au stat la baza intocmirii deconturilor de TVA ;f a
exercitirii dreptului de deducere a taxef pe valoarea adiugati.

4. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “cumpararea ;i vanzarea de bunuri
imobiliare proprf f”, cod CAEN 6810

Perioada verificata:
- 01.12.2023-31.03.2024 Taxa pe valoarea adaugata;

01.10.2023-31.12.2023 Impozft pe profit.
Principatele constatari ale organelor de inspectfe fiscala au fost:
S.C. X S.R.L. a stornat Tn mod nejustificat factura nr.--/29.12.2023, reprezentand

in fapt lucriri de construc;H efectuate ii inregistrate in contul 704 ,,Veniturt din prestdr1
de servicit'’ , motiv pentru care organele de inspecTie fiscala au stabitft suplimentar taxi
pe valoarea adaugati cotectata in suma de x lei .

De asemenea, in luna decembrie 2023, potrfvit declarajlet privind fmpozitul de
profit aferent anutui 2023, formularul cod D101, contribuabilut veriffcat a declarat
cheltuieli nedeductibile in suma totala de x lei, din care suma de x let evidentiati la
categoria “Alte cheltuieli nedeductibi Ie“ , reprezentand regularizarf efectuate asupra
operaliunilor Inregistrate in conturile 409 9i 411, sume aflate in sold la data de
31 . 10.2023.

Astfel, aferent cheltuielitor nedeductibf Ie in suma de x lei, inregistrate de S.C. X
S.R.L., reprezentand avansuri achitate pentru care au fost inregistrate facturi de avans
pentru bunuri mobile nelivrate/sewicii neutilizate, fiind dedusa TVA in suma de x lei ,
opera;turN nejustificate, organele de inspec;ie fiscali au procedat la ajustarea TWA

Organele de inspec;ie fiscali au recalculat profitul impozabil al anutui 2023, din
verificarea operagunilor de stornare efectuate de catre contribuabil asupra veniturilor
din exptoatare, care au avut ca efect dfminuarea rulajutui contului 704 “Venit uri din
servicii prestate” in luna decembrie 2023, operajiuni care nu au fost justfficate cu
documente, stabilind un profIt impozabil suplimentar in suma de x lei cu un impozit pe
profit suplimentar in suma de x lei.
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5. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “Constructif hfdrotehnice”, cod CAEN

Perioada veriffcat3:
- 01 .01.2022 - 31.12.2023 ' Impozit pe profit;
- 01.08.2022-30.06.2024 - Taxa pe valoarea adiugati.
Principalele constataH ale organelor de fnspec;ie fiscala au fost:
in urma inspec;tei fiscale parliate pentru perioada verificata s-au constatat

4291

urmitoarele aspecte in ceea ce prive;te impozitul pe profit:
calcularea ;i declararea eronata a impozitului pe profit in declara;fa privind

impozitul pe profit pe anul 2022 ;i anut 2023 prin neluarea in calcul ca ;i cheltuieli
nedeductf bile a sumelor reprezentand amend, dobanzi ;i penalit5ji de Tntarziere
datorate bugetului de stat;

- deducerea eronati a sumelor reprezentand amortizarea fiscala, precum ;i a
cheltuielilor cu amortizarea contabila in anul 2023;

- calcularea 9i declararea eronati in declara;fa privind impozitul pe profit pe anut
2023 a scutirii de impozit pe profit aferente investi;iilor noi efectuate.

Astfel, pentru cele prezentate mai sus s.a stabf tit suplimentar impozit pe profit in
suma totali de x lei, potrivit prevederilor legale.

in ceea ce prfve;te taxa pe valoarea adiugati societatea verificata a dedus TVA in
sumi de x let , aferenta unei achizi\N care nu a fest destinati operajiunilor taxabile.

Pentru tunite aprilie ;i iunie 2024 au fost declarate eronat in deconturile de TVA la
randurf te regularizarf suma totala de x let. Astfet a rezultat taxa pe valoarea adaugati
supUmentari in suma totali de x let potrivit art.297 ;i art.323 din Legea nr.227/2015
pNvind Codul fiscal cu modificarile ;i completarile ulterioare.

Au fost stabiUte obliga\A fiscale suplimentare in suma totali de x lei , din care:
x lei - impozit pe profit;
x let - TVA.

Inspec\N fiscale desfi§urate la contribuabili persoane fizice:

1. P.F. X, are ca obiect de activitate “Cre$terea altor animate”, cod CAEN 149.
Perioada verfffcata a fost: 01 .01 .2020 . 31.12.2022.

Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscali au fost;
Cu privire Ia taxa Fn vatoarea adaugat5:
in cursul lund funk 2021 contrlbuabilul a depbit plafonul de scutire a TVA realizand o cifri

ch afaceri anuali superioari plafonului de 88.5(D euro (3cx).m lei), respectiv a Incasat suma de x
let $ avea obligaga de a solicita Inregistrarea in scopuri de TVA in termen de 10 zile de la data
atingerii ori depa$irii plafonului. Astfel, s-a stabilit TVAsuplimentara in sumi de x lei.

Cu prMre la imFndtul pe venit ;i contnbu;H smiale:
in perioada verificat5 persoana fizici a realfzat venituri din servicii prestate, venituri

asimilate celor din actM@ independente penUu care datoreaza imFnzit pe veniturile din actMta;i
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independente g contribu\A sociale obligatorii. Drept urmare, organele de inspeqie fiscali au stabilft
impozit pe venit suphmentar in sum5 de x lei, CAS in suma de x lei $ CASS in sumi de x lei.

in concluzie, urmare verificirif efectuate au fost stabilite oblfga;H fiscale
suplimentare in suma totala de x lei, reprezentand:

- x lei TVA;
- x lei impozit pe venit;
- x let contributii sociale.

2. CABINET MEDICAL MEDICINA DE FAMILIE X, are ca obiect de actfvitate
“Activtta;i de asisten$ medicala specializata”, cod CAEN 8622.

Perioada verfficati a fost:
01.01.2018-31.03.2024 Impozit pe veniturile din salarfi ii asimilate salariilor;
01 .01.2018-31.03.2024 Contrfbutii sociate.

Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscala:
Urmare verificirii efectuate, organele de inspec;ie fiscala au constatat faptul ca

in perioada 2018 - 2023, C.M.I. X a realfzat venituri din actfvftali independente impuse in
astern real (activitatea de prestdri servicii medtcale-medicind de famine in cadrut
Cabinet Medical Medicind de Famine X).

C.M.I. X nu a depus pentru perioada 2018 - 2023 Declara;file unice privind
impozitul pe venit ;i contribu;iile sociale datorate de persoanele fizice.

Pentru perioada verificata, avand in vedere: “veni t uri le brute, reatizate din
relajiile contractuale incheiate cu Casa de Asigurari de Sdnatate X, respectiv cu Direc;ia
de Sdndtate Pubticd X, chettuteli te deductibile stabilite de organefe de inspec;ie fiscald
prin exercitarea rolului activ, decizii de impunere pentru obliga Vii fiscate stabi lite din
oficiu , venitul net rezultat” , organele de inspecge fiscala, au stabilit:

impozit suplimentar pe veniturile din activiti;i independente, in suma totali de

- contribu\N sociale x lei.
x lei

Verificari documentare la contribuabili persoane juridice:

1. S.C. X S.R.L., are ca obiect de acttvitate "Cultivarea cerealelor (exclusfv orez),
plantelor leguminoase ;i a plantelor producatoare de semin;e oleaginoase”, cod CAEN
111

Perioada verfficati: 01 .01 .2022- 31.05.2024 - Taxa pe valoare adiugata.
Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:
S.C. X S.R.L. a dedus TVA in procent de 8%, reprezentand compensa;ia in cota

forfetara pentru achiziyile de produse ;i sewicit agricole de la furnizori care aplici
regimul special pentru agrfcuttori.

Cu privire la aceasta compensa;ie, organele de inspec;ie fiscali au constatat
urmatoarele deficien;e:
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achizi;if efectuate de la persoane care nu au fast inregistrate in Registrul
agricultorilor niciodati sau au fost inregfstrali la o data ulterioari tranzac;iilor, in suma
de x lei

- deducerea TVA reprezentand compensa;fa forfetara pentru achizi;lite de produse
;i servicii agricote de la furnizori care aplica regimul special pentru agricultori, pentru
facturi le neachitate .

Pentru aceste achfzijif, societatea verificata a dedus integral TVA Tn coti
forfetara de 8% la momentul achizi;fei, fapt care contravine prevederilor legale. Din
soldul neachftat la furnizori, societatea verificata a inregistrat sume datorate
persoanelor fizice sau persoanelor juridice pentru care a aplicat regimul special pentru
agricuttur3 in suma totalS de x lei, din care TVA in cotS forfetara de 8% in sumS de x lei.

2. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “Cre§terea altor animate”, cod CAEN
149. Perioada verfficata a fost:

- 01 .01.2020-31.12.2022 impozit pe veniturile microIntreprinderitor;
01 .01 .2023-31.03.2024 impozit pe profit;
01 .01.2020-31.03.2024 fmpozit pe venfturile din alte surse.

Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscala au fest:
a) Cu prfvf re la impozitul pe venfturile microintreprinderilor:
in perioada 01.01.2020-31.12.2022, socfetatea verificati a inregistrat venituri in

sumi de x let pentru care avea obliga;fa de a catcula ;i declara impozit pe veniturile
microlntreprinderf tor cu cota de 3% in sumi totala de x lei, aceasta fiind inregistrati ca
plititor de impozit pe veniturile microintreprinderilor.

b) Cu privf re la impozitul pe profit:
Deoarece Ia data de 31.12.2022 nu mai 'indeplinea toate condi;if le pentru a fi

platitor de impozit pe veniturile microintreprinderilor, s-a stabilit ca societatea
verificati datoreaza impozit pe profit incepand cu data de 01.01.2023. in urma veriffcarii
a fost calculat impozit pe profit suplimentar Tn suma totali de x lei.

c) Cu privire la impozitul pe veniturile din alte surse:
Societatea verificat5 a inregistrat in debt tuI contutui 461 „Debftorf diver;i“ sume

pentru care nu au fost prezentate documente justiffcative, prin care si se faci dovada ci
ar fi fast executata o contrapresta;ie in folosul societi;ii, astfel incat sa se justifice
natura pla;ii acestei sume ;i utilizarea acesteia Tn scopul desfaiurarii activita;ii
societa;ii, rezultand impozit suplfmentar pe vent turtle din alte surse, in valoare totala de
x let.

Urmare verificarfi documentare au fost stabilite obliga;ii fiscale suplimentare in
sumi totali de x lei, astfel:

impozit pe profit x lei;
' fmpozit pe veniturite din alte surse x lei;

impozit pe veniturile microintreprinderilor x lei
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